Ata nº 019/2016

Ata da décima nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 2º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, realizou a Câmara Municipal a sua décima nona sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e trinta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Inicialmente foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento do cidadão camponovense Sr. Mario Peretti. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Dando início aos trabalhos, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 08.08.2016, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 095/2016/08-GP/IR e 097/2016/08-GP/IR, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, à Indicação nº 728/2016 e Requerimento nº608/2016;Ofício nº358/2016-08-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha cópia do Termo de Convênio nº007/2016, celebrado entre o Município de Campo Novo do Parecis e a Liga Estadual de Motociclismo e Automobilismo, e Convênio nº008/2016, celebrado entre o Município de Campo Novo do Parecis e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE; Ofício nº335/2016/CT/CNP, que encaminha relatório de atendimento do Conselho Tutelar, referente ao período de 20.07.2016 a 20.08.2016; Ofício nº35/2016/SEI/DUAP/SNH-MCIDADES, oriundo do Ministério das Cidades, em resposta ao Ofício nº 149/2016-GP, expedido pelo Gabinete da Presidência desta Câmara Municipal, que trata da construção de unidades habitacionais em Campo Novo do Parecis; OF/GEX/INSS-CBA/MT/789, oriundo da Gerência Executivo do INSS de Cuiabá, em resposta ao Ofício nº152/2016-GP, expedido pelo Gabinete da Presidência desta Câmara Municipal, que solicita informações quando o início do funcionamento da agência do INSS local. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o  Vice-Presidente, ante a ausência momentânea do Presidente, determinou a leitura da única Indicação apresentada, de nº 729/2016, de autoria do Vereador Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a divulgação, através de cartazes informativos nos postos de saúde, centro hospitalares, hospitais, CRAS, assistência social, Sala da Mulher e outros lugares de grande movimentação, sobre a Lei 13.239/2015, que dispõe sobre realização de cirurgia plástica pelo SUS para mulheres vítimas de violência doméstica. A Indicação apresentada não recebeu quaisquer manifestações contrárias, sendo declarada aprovada pelo Sr. Vice-Presidente, com a ausência em Plenário do Presidente - Vereador Clovis Antonio de Paula, e será encaminhada a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº 027/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$161.000,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos favoráveis e nenhum contrário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer.  Projeto de Lei nº 028/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$40.000,00, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Na sequência foi apreciado Requerimento nº610/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem à Secretária Municipal de Educação, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações relacionadas à educação infantil (de forma discriminada - 0 a 3 anos e de 4 a 5 anos) e o ensino fundamental, relativas ao ano de 2016: - número de alunos por escola; - número de salas por escola; número de turmas; - déficit de vagas de 0 a 3 anos e de 4 a 5 anos. Requerem, outrossim, que sejam informados os roteiros do transporte escolar, constando o total de Km por roteiro. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir o Requerimento apresentado que, colocado em votação, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhado a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Clovis Antonio de Paula. Registre-se que os Vereadores Waldicley Silva dos Reis, Sebastião Pedro da Vitória, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha" e Leandro Martins dos Santos estavam inscritos, mas dispensaram o uso da palavra. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta apreciação, em discussão única, do Projeto de Lei nº 028/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$40.000,00, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, com proposta de emenda de redação em um item do art. 1º (onde se lê "4.4.00 - Outras Despesas Correntes" leia-se "4.4.0.0 - Investimentos"). Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 028/2016, juntamente com a emenda apresentada, foi aprovado por oito votos favoráveis e  nenhum contrário, seguindo à sanção. O Presidente informou que não foi possível às Comissões emitir de imediato o parecer acerca do Projeto de Lei nº 027/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$161.000,00, e dá outras providências e, desta forma, nos termos regimentais, o mesmo passa a tramitar em regime de urgência simples, tendo cada Comissão a que o mesmo foi distribuído o prazo de cinco dias para emissão de parecer. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares e Clovis Antonio de Paula. Não havendo mais Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 05.09.2016, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................................................

.............................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................

Milton Soares:....................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................